桂林市卫生局文件
市卫医〔2014〕6号
[image: image1.jpg]

转发广西医师定期考核办公室
关于做好2014医师定期考核工作的通知
各县（自治县）、区卫生局，市直各医疗卫生单位，桂林医学院附院、自治区南溪山医院、桂林市社会福利医院：

现将广西医师定期考核办公室《关于做好2014年全区医师定期考核工作的通知》（桂医定考办【2014】1号）转发给你们，请认真阅读理解，严格遵照执行，并将有关事项通知如下：
一、各县、区卫生局、市区各考核机构接此通知后，要指派专人负责此项工作，并将桂医定考办【2014】1号文精神传达到各级医疗、预防、保健机构，敦促桂医定考办【2014】1号文落实。

二、各医疗、预防、保健机构要按照医师定期考核程序和要求，组织和指导本单位符合参加2014年医师定期考核条件的医师，在全国医师定期考核工作网上认真填写个人相关信息，并及时进行职业道德和工作成绩的评定。

三、各考核机构要在桂医定考办【2014】1号文规定的时限内完成复核工作，以便统计我市考生人数，为编制准考证号等工作做准备。

四、根据桂医定考办【2014】1号文要求，今年的辅导培训教材与以前的完全不同，改为发放加密的学习卡，我市 3月中旬前将统一征订。具体征订办法另行通知。
附件：1.《关于做好2014年全区医师定期考核工作的通知》（桂医定考办【2014】1号）
     2.《一号文解析》

                             桂林市卫生局

                           2014年1月22日
桂林市卫生局                    2014年1月22日印发
附件1
桂医定考办〔2014〕1号

关于做好2014年全区医师定期考核工作的通知

各市卫生局、各高等医学院校附属医院、厅直有关医疗卫生单位：

根据《中华人民共和国执业医师法》和卫生部《医师定期考核管理办法》（卫医发〔2007〕66号）、《卫生部办公厅关于进一步做好医师定期考核管理工作的通知》（卫办医管发〔2010〕208号）、《自治区卫生厅关于进一步做好医师定期考核管理工作的通知》（桂卫医〔2011〕226号）等相关规定，现将2014年全区医师定期考核工作有关事项通知如下：

一、考核对象

2014年考核的对象为2013年12月31日前执业注册满2年及以上或通过前一周期考核满2年的医师；执业注册接近2年的医师也可参加本次考核。主要是对相关医师近2年的执业情况进行考核。

二、简易程序考核的时间节点及要求

1、各地考核机构应当根据相关文件精神，严格、准确地掌握简易程序的执行标准。

2、申请简易程序考核的医师，须在全国医师定期考核工作网上认真逐项填写《医师定期考核表（简易程序）》，写好述职报告，并于2月10日前提交至所在医疗、预防、保健机构。

3、各医疗、预防、保健机构应及时完成“工作成绩”和“职业道德”两个评定并签署意见，于2月20日前提交至考核机构。

4、考核机构对医疗、预防、保健机构提交的材料进行认真审核，于3月1日前在《医师定期考核表（简易程序）》上签署意见。

5、凡是未通过简易程序审核的医师必须走一般程序。应让其尽快补填《医师定期考核表（一般程序）》，并抓紧时间报名、购买今年的培训教材，准备参加6月份的业务水平测试。
三、一般程序考核的时间节点及要求

 1、参加一般程序考核的医师在全国医师定期考核工作网上认真逐项填写《医师定期考核表（一般程序）》，注意一定要上传本人照片，并且检查自己的执业范围是否准确（考试时临时更改执业范围的不予受理）。要求参加一般程序的考生将本人信息于2月10日前提交至所在医疗、预防、保健机构。

2、医疗、预防、保健机构按照相关文件规定，对医师进行“工作成绩”和“职业道德”评定，在《医师定期考核表（一般程序）》上签署评定意见，并于2月20日前从网上提交至考核机构。

3、考核机构应当认真地对医疗、预防、保健机构提交的医师工作成绩、职业道德评定意见进行复核，指派业务水平测试，点击相关按钮，完成提交，使所有参加一般程序考核的医师全部进入“业务水平测试待定”状态。此项工作要求必须于3月5日前完成。这样就为准确统计全区考生人数、编制准考证号码、准备培训教材等工作做好准备。由于考核机构复核不严格而导致考生在考试时出现问题的，由相关考核机构承担责任。

4、我办于3月6日根据网上信息，统计出全区各市的考生名单，由全国定考办编制我区考生的准考证号码，然后我办将考生名单及准考证号码等相关信息及时发送到各市。考试前一个月，考核机构应当及时打印出准考证，发放给应考人员，通知其考试时间和地点。凡是没有及时通知考生而导致考生缺考引起纠纷的，由相关考核机构承担责任。该考生仍然判定为无故缺考（不合格）。
5、全区统一考试的时间定于2014年6月7日（星期六）下午15:00-16:30（90分钟），对一般程序的医师进行业务水平测评。

6、本次考试全区采取纸质试卷笔试（填答题卡）的形式。试卷由全国定考办从医师定期考核业务水平测评国家级题库中选题（100条选择题，其中20%的分数为人文医学和法律法规内容）。请考生自备2B铅笔，以便全国定考办的电脑自动阅卷。考生必须按照规定仔细、认真地填写答题卡，不得乱涂乱画。凡是由于乱涂乱画导致自动阅卷机无法阅读的，按不合格试卷处理。

7、凡因特殊原因不能按时参加本次业务水平测评的医师，必须提前向所在医疗卫生机构或组织提出申请，并由所在医疗卫生机构或组织开具证明，交考核机构。经考核机构同意后，方可延期考核。各市卫生局、定考办必须将延期考核医师的相关证明文件以PDF或JPG文件形式在考试之前发送到自治区定考办备案。考试过后才提出延期考试申请的一律无效，仍然按无故缺考处理，判定本次业务水平测评不合格。

8、参加2013年12月7日补考不合格（含缺考人员）以及经批准延期考核的考生，可在当地参加2014年6月7日的业务水平测评考试。
9、一般程序业务水平测评实行属地化管理和分级负责制。以市为单位，负责本地区医师业务水平测评的组织和管理工作（驻邕的厅直有关医疗卫生单位及高等医学院校附属医院由我办负责组织考试）。请各市考核机构根据本通知精神，负责落实当地考点、考场，组织报名，发放准考证号码，安排考场座位，做好考场监督等考务管理工作。各单位一定要根据有关保密要求，严格落实试卷的保密措施，切实加强涉密人员的保密教育，确保考试安全顺利进行。

10、今年的辅导培训教材与以前的完全不同，改为发放加密的学习卡，考生可在医师定期考核信息网上自己学习。为使一般程序考生尽快得到学习卡，由各市集中统一征订，希望于3月中旬前完成。全国定考办将于2013年3月中旬派人直接到广西各市发售，并由中国医师协会提供全国统一的收费票据。具体征订办法另行通知。

四、其他注意事项

1、考核周期内参加并完成3个月以上城乡医院对口支援等政府指令性工作的医师，支援医院在对其工作成绩及职业道德进行评定时，应当参考受援医院的意见。

2、考核机构要严格对“良好行为记录”的认定。其中，认定为良好行为记录的表彰或奖励，应当为设区的市级以上相关部门作出的表彰或奖励；认定为良好行为记录的科技成果，应当为获得设区的市级以上科技进步奖或与业务工作相关发明专利的科技成果。

3、在本周期内从执业助理医师晋升为执业医师的考生，必须参加业务水平测评（是考核的重点对象），不能按照“晋升上一级技术职称”的方法予以免考。

4、根据有关规定，一般程序考生无故缺考或以欺骗手段取得考核合格结果的，判定为本周期考核不合格。

5、对第一次考核不合格的医师，卫生行政部门将责令其暂停执业活动3至6个月，并强制接受全国定考办组织的培训（另行通知）。暂停执业活动期满后，由我办再次组织考核（于2014年12月6日在南宁市通过计算机进行60分钟的考试）。对复考合格者，允许其继续执业，但该医师在本考核周期内不得评优和晋升；对复考不合格的，由卫生行政部门注销注册，收回医师执业证书。
6、我办将根据医师定期考核网上各考核机构点击合格的信息，于2014年12月底向本周期考核合格的医师发放全国统一的激光防伪标识，由各考核机构统一负责粘贴在各位医师的执业证书上。

7、考核结果与医师职称晋升、岗位聘用、评优评先、绩效工资等管理措施挂钩。因此希望各单位和应考医师高度重视考核工作。

8、各市卫生行政部门要加强对下级卫生行政部门医师定期考核管理工作的指导和监督，对考核工作的情况和效果进行检查，对考核机构的考核结果进行抽查核实，保证医师定期考核工作的顺利开展。
9、我办将组织不定期到各地督导、检查，具体时间安排另行通知。

10、各地在医师定期考核工作中对存在的问题或建议，请及时报告我办。

    联系人：杨诚   电话：0771-2801485   13807714344

             广西医师定期考核管理委员会办公室

2014年1月3日
分送：广西医师定期考核管理委员会成员

抄报：全国医师定期考核工作办公室

附件2

各位同仁：
今天我已经把“关于做好2014年全区医师定期考核的通知”（桂医定考办〔2014〕1号文）纸质版、WORD版、PDF文件一并发出，请注意查收。希望通过你们辖区的网络系统，将今年的定考工作安排尽快告知辖区各医疗卫生机构和考核机构，尽量把工作做在前面。下面，我通过比较直白的语言进行“解析”。

一、考核对象
今年考核的是2012年1月1日至2013年12月31日的情况。

二、简易程序考核的时间节点及要求
1、今年的考生较多，有些上一周期为一般程序的考生今年可能要走简易程序，因此各地考核机构一定要严格、准确地掌握简易程序的执行标准。去年有的单位将行医十几年的医师处理成一般程序，该医师两次考试都不合格，又倒回来重新申请走简易程序……，尽给我们出难题。

2、申请简易程序考核的医师，各医疗、预防、保健机构和考核机构一定要按照文件规定的时间进度完成提交。今年广西仍然暂时不考人文医学（辽宁省沈阳市10万简易程序医师都考了人文医学），所以请各考核机构在网上可以点击人文医学考核合格，直至点击该医师为“合格”。

3、凡是简易程序被驳回的医师必须走一般程序。应让其尽快补填《医师定期考核表（一般程序）》，并抓紧时间报名、购买今年的培训学习卡，准备参加今年6月份的业务水平测试。

三、一般程序考核的时间节点及要求
 1、一般程序考生一定要上传本人照片，一定要检查自己的执业范围是否准确。去年有的医师到考试时才临时更改执业范围，今年不予受理。

2、一般程序考生、医疗、预防、保健机构和各考核机构一定要按照文件规定的时间进度（3月5日前）提交信息（指派业务水平测试，点击相关按钮，完成提交，使所有参加一般程序考核的医师全部进入“业务水平测试待定”状态）。

3、由于考核机构复核不严格（玩忽职守、不作为）而导致考生在考试时出现各种问题的，由相关责任人承担一切责任。

4、凡是没有及时通知考生而导致考生缺考的，由相关责任人承担一切责任。该考生肯定按无故缺考处理为不合格。

5、北京反映：广西的考生填写答案时乱涂乱画，很多不符合要求，导致电脑自动阅卷无法工作。今年考试凡是由于乱涂乱画导致自动阅卷机无法阅读的，按不合格处理，后果自负。

6、今年特别强调：凡因特殊原因不能按时参加本次业务水平测评的医师，必须提前向所在医疗卫生机构或组织提出申请，并由所在医疗卫生机构或组织开具证明，交考核机构。经考核机构同意后，方可延期考核。各市卫生局、定考办必须将延期考核医师的相关证明文件以PDF或JPG文件形式，在考试之前发送到自治区定考办备案。如果是在考试过后才提出延期考试申请的，或各卫生局、定考办没有在考试之前向自治区考核办发送延期考试申请相关文件的，一律按“无故缺考”处理，判定本次业务水平测评不合格（除非有不可抗拒的原因，如突然发生车祸使考生本人受伤住院等情况）。

7、在柳州市、桂林市、百色市的各高等医学院校附属医院和厅直有关医疗卫生单位的一般程序考生，在订购培训资料和参加业务水平测试时，实行属地化管理。

8、今年的辅导培训教材与以前的完全不同，改为发放加密的学习卡。一般程序考生购买后，可在全国医师定期考核信息网上自己学习，别人无法与其共享。学习卡由各市集中统一征订（仍然是300元），要求3月15日前收齐费用，全国定考办将于2014年（我在文件中出现了笔误）3月16日以后派人直接到广西各市发售，并由中国医师协会提供全国统一的收费票据。具体征订办法在今年春节前另行通知。

9、今年的合格分数线经过我们的争取，仍然是执业医师60分（含）、助理医师55分（含）。现在全国其他各省不论医师级别，一刀切，全都是60分合格。理由是：考的都是当医师必须了解的、应知应会的基础知识。估计广西今后也会改成60分的。上一个周期的合格分数线广西自定为50、45分，被全国定考办一再批评。所以上个周期勉强过关的医师们今年考试就要付出更多的努力了。因此我建议一般程序考生都应当购买复习用的学习卡。因为一旦考试不合格，要暂停执业3-6个月，不得当医师了，没有奖金、劳务费了，损失太大了。而且今年全国定考办还要求不合格考生必须强制参加培训（由全国定考办负责培训，部分网上学习，集中4次，进行模拟考试，由专家面授辅导，收费1200元/人）。2014年12月6日的复考是在南宁市举行，要求不合格考生使用计算机答卷，试卷的套数、种类更加多，每个人的考卷都不一样。考生一旦提交（或时间到了），计算机马上自动打分，当场就可以知道成绩。全国规定的机考时间是60分钟。因此我建议还是花点小钱，早点通过为妙。

             广西医师定期考核管理委员会办公室
PAGE
1